PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4073/2025

Assunto: Remoção de lixos e detritos após serviço de limpeza na Estrada Municipal Francisco Eugênio

Azevedo (Chico Bicudo), altura do número 884.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à remoção de lixos e detritos após serviço

de limpeza na Estrada Municipal Francisco Eugênio Azevedo (Chico Bicudo), altura do

número 884.

De acordo com relatos de um morador, após a equipe de limpeza da

Prefeitura realizar o corte do mato na Estrada Municipal Francisco Eugênio Azevedo

(Chico Bicudo), altura do número 884, os detritos, incluindo garrafas e outros resíduos,

foram jogados no pasto ao lado da via.

A situação, segundo o munícipe, tem causado o aumento de pernilongos

na vizinhança, o que gera uma preocupação com a proliferação do mosquito da dengue.

O morador relata que fez uma reclamação há um mês, mas não obteve retorno.

Outrossim, a limpeza e a remoção do lixo são necessárias para garantir a

saúde e o bem-estar da população, especialmente de crianças, e evitar a proliferação de

doenças.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P